

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경녹지과  
 정책: 자연환경 보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경보전대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
환경녹지과	17,326,054	16,666,241	659,813
국	5,384,957	5,384,957	0
광	2,530,000	2,530,000	0
도	1,141,974	1,093,174	48,800
군	8,269,123	7,658,110	611,013
자연환경 보호(환경보호/자연)	143,423	122,613	20,810
국	6,900	6,900	0
도	759	759	0
군	135,764	114,954	20,810
자연환경보전대책 강화	143,423	122,613	20,810
국	6,900	6,900	0
도	759	759	0
군	135,764	114,954	20,810
자연환경관리	125,730	108,020	17,710
201 일반운영비	57,400	59,800	△2,400
01 사무관리비	46,500	48,900	△2,400
○ 탄소포인트제 시행 리후렛 제작 경정 500원 * 3,000매	1,500	2,500	△1,000
○ 그린스타트 운동 참여홍보용 리플릿 제작 경정 1,000원 * 1,600매	1,600	3,000	△1,400
202 여비	25,610	24,500	1,110
01 국내여비	25,610	24,500	1,110
○ 특정도서 현황 파악 현지 실태조사 경정 1,440,000원	1,440	2,880	△1,440
○ 기후변화 대응 전국단위 포럼 참석 경정 900,000원	900	1,800	△900
○ 생태하천가꾸기 선진지 시찰 600,000원	600	0	600
○ 그린스타트 네트워크 활성화방안 강구 벤치 마킹 1,350,000원	1,350	0	1,350
○ 그린스타트 성공기원 중앙 및 도단위 행사참 석 900,000원	900	0	900
○ 탐방로 조성 중앙부처 협의 600,000원	600	0	600
206 재료비	13,000	12,000	1,000
01 재료비	13,000	12,000	1,000
○ 재활용품 분리수거대 그물망 구입 4,000원 * 250개	1,000	0	1,000
402 민간자본이전	18,000	0	18,000
01 민간자본보조	18,000	0	18,000
○ 전복선별기 구입 지원 9,000,000원 * 2기	18,000	0	18,000
자연환경관리(보조)	17,693	14,593	3,100
국	6,900	6,900	0
도	759	759	0
군	10,034	6,934	3,100
301 일반보상금	8,964	10,800	△1,836
국	4,432	6,900	△2,468

부서: 환경녹지과  
 정책: 자연환경 보호(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경보전대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		4,532	3,900	632
10	행사실비보상금	1,264	3,100	△1,836
	○ 그린스타트운동 지역추진기반 강화(그린리더 활동지원비)-목변경 경정 1,264,000원 * 1식	1,264	3,100	△1,836
		632	3,100	△2,468
		632	0	632
307	민간이전	4,936	0	4,936
		2,468	0	2,468
		2,468	0	2,468
02	민간경상보조	4,936	0	4,936
	○ 그린스타트운동 지역기반 강화(목변경) 4,936,000원 * 1식	4,936	0	4,936
		2,468	0	2,468
		2,468	0	2,468
폐기물 자원의 효율적 관리(환경보호/폐기물)		5,476,158	4,907,805	568,353
		2,720,000	2,720,000	0
		87,800	37,800	50,000
		2,668,358	2,150,005	518,353
환경기초시설 조성 및 관리		4,844,462	4,495,842	348,620
		2,720,000	2,720,000	0
		2,124,462	1,775,842	348,620
폐기물 및 분뇨처리시설 운영		2,124,462	1,775,842	348,620
101	인건비	6,800	8,840	△2,040
04	기간제근로자등보수	6,800	8,840	△2,040
	○ 폐기물처리장 매립장관리 및 잡초제거 인부 임 경정 34,000원 * 5인 * 6월 * 4회	4,080	6,120	△2,040
201	일반운영비	158,282	122,522	35,760
01	사무관리비	152,522	116,762	35,760
	○ 망석 폐기물 소각장 자가측정 수수료 경정 260,000원 * 24회	6,240	3,480	2,760
	○ 폐기물처리장 침출수 수질검사 수수료(화학 시험연구원) 2,000,000원 * 4회	8,000	0	8,000
	○ 읍면폐기물처리장 소모품 및 소규모 수선비 경정 400,000원 * 10개소 * 4회	16,000	12,000	4,000
	○ 2010청산슬로우걸기축제 이동화장실 임대료 5,500,000원 * 3개소	16,500	0	16,500
	○ 폐기물처리장 소화기 구입 90,000원 * 10개	900	0	900
	○ 지정폐기물(비산재) 위탁처리비 경정 1,200,000원 * 12월	14,400	10,800	3,600
401	시설비및부대비	1,439,000	1,129,000	310,000
01	시설비	1,428,459	1,120,619	307,840
	○ 완도군자원관리센터 침출수처리시설 방류수 이송 관로공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840	0	297,840
	○ 보길소각장 관리자 및 기계설비 보수공사 10,000,000원 * 1식	10,000	0	10,000

부서: 환경녹지과  
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리(환경보호/폐기물)  
 단위: 환경기초시설 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
03 시설부대비	10,541	8,381	2,160
○ 완도군자원관리센터 침출수처리시설 방류수 이송 관로공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160	0	2,160
403 자치단체등자본이전	31,800	26,900	4,900
02 공기관등에대한대행사업비	31,800	26,900	4,900
○ 노화음 매립시설 설치 검사수수료 4,900,000원 * 1개소	4,900	0	4,900
청소행정 및 공중화장실관리	631,696	411,963	219,733
도	87,800	37,800	50,000
군	543,896	374,163	169,733
생활폐기물 관리	300,466	201,973	98,493
201 일반운영비	12,000	6,600	5,400
01 사무관리비	12,000	6,600	5,400
○ 음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작	5,400	0	5,400
* 전단지 200원 * 15,000매	3,000	0	3,000
* 플래카드 60,000원 * 10매 * 4회	2,400	0	2,400
202 여비	10,660	11,220	△560
01 국내여비	10,660	11,220	△560
○ 일회용품 사용위반 지도단속 경정 1,360,000원	1,360	1,920	△560
206 재료비	144,306	50,653	93,653
01 재료비	144,306	50,653	93,653
○ 쓰레기종량제 규격봉투 제작	58,696	43,600	15,096
* 10ℓ 경정 30원 * 200,000매	6,000	3,000	3,000
* 50ℓ 경정 105원 * 295,200매	30,996	21,000	9,996
* 75ℓ 경정 150원 * 30,000매	4,500	2,400	2,100
○ 환경미화요원 안전장구 구입	11,210	3,153	8,057
* 안전화 경정 47,300원 * 67인	3,170	473	2,697
* 방진마스크 경정 5,000원 * 67인 * 20회	6,700	1,340	5,360
○ 음식물쓰레기 전용 용기 제작	48,000	0	48,000
* 가정용(5ℓ) 6,000원 * 6,000개	36,000	0	36,000
* 업소용(60ℓ) 60,000원 * 200개	12,000	0	12,000
○ 음식물쓰레기 전용 수거대 제작 구입 150,000원 * 150개	22,500	0	22,500
공중화장실 관리	114,730	93,490	21,240
401 시설비및부대비	82,800	52,800	30,000
01 시설비	82,368	52,368	30,000
○ 고금 가교공중화장실 부지매입 15,000,000원 * 1식	15,000	0	15,000
○ 청산 도락공중화장실 부지매입 15,000,000원 * 1식	15,000	0	15,000
402 민간자본이전	17,520	26,280	△8,760

부서: 환경녹지과  
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리(환경보호/폐기물)  
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
02	민간대행사업비	17,520	26,280	△8,760
	○ 공중화장실 청소 관리 대행료	17,520	26,280	△8,760
	* 완도읍 경정 12,000원 * 4개소 * 365일	17,520	21,900	△4,380
	* 신지면 경정 0원	0	4,380	△4,380
2010	전통시장 노후화장실 개선사업	100,000	0	100,000
	도	50,000	0	50,000
	군	50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도	50,000	0	50,000
	군	50,000	0	50,000
01	시설비	99,100	0	99,100
	○ 전통시장 노후화장실 개선사업 100,000,000원 * 99.1/100	99,100	0	99,100
	도	49,550	0	49,550
	군	49,550	0	49,550
03	시설부대비	900	0	900
	○ 전통시장 노후화장실 개선사업 100,000,000원 * 0.9/100	900	0	900
	도	450	0	450
	군	450	0	450
환경공해관리(환경보호/대기)		90,575	65,175	25,400
환경공해업소 지도단속		90,575	65,175	25,400
환경오염사고예방관리		90,575	65,175	25,400
202	여비	18,240	16,840	1,400
01	국내여비	18,240	16,840	1,400
	○ 환경오염행위 신고에 따른 현지확인 1,400,000원	1,400	0	1,400
301	일반보상금	3,500	4,500	△1,000
10	행사실비보상금	1,500	2,500	△1,000
	○ 명예환경감시원 및 환경관리인 교육여비 경정 50,000원 * 30인	1,500	2,500	△1,000
401	시설비및부대비	25,000	0	25,000
01	시설비	25,000	0	25,000
	○ 환경(기상)전광판 설치 25,000,000원 * 1식	25,000	0	25,000
산림재해방지(농림해양수산/임업·산촌)		2,706,976	2,693,976	13,000
	국	255,244	255,244	0
	광	1,300,000	1,300,000	0
	도	155,699	156,899	△1,200
	군	996,033	981,833	14,200
산림보호		2,706,976	2,693,976	13,000
	국	255,244	255,244	0
	광	1,300,000	1,300,000	0
	도	155,699	156,899	△1,200
	군	996,033	981,833	14,200

부서: 환경녹지과  
 정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
산불예방		189,600	172,600	17,000
201 일반운영비		25,500	20,000	5,500
01 사무관리비		19,500	15,000	4,500
○ 산불진화장비(등짐펌프 등)구입 50,000원 * 50개		2,500	0	2,500
○ 산불진화복(상,하의)구입 200,000원 * 10착		2,000	0	2,000
02 공공운영비		6,000	5,000	1,000
○ 산불진화차 수리 및 유지관리비 경정 3,000,000원 * 2대		6,000	5,000	1,000
202 여비		13,100	11,600	1,500
01 국내여비		13,100	11,600	1,500
○ 등산로 안전,편의시설 점검 1,500,000원		1,500	0	1,500
401 시설비및부대비		60,000	50,000	10,000
01 시설비		60,000	50,000	10,000
○ 공유재산 교환 분할측량 수수료 2,500,000원 * 2기관 * 2회		10,000	0	10,000
임도사업		1,625,000	1,625,000	0
		광	1,300,000	1,300,000
		군	325,000	325,000
401 시설비및부대비		1,625,000	1,625,000	0
		광	1,300,000	1,300,000
		군	325,000	325,000
02 감리비		16,000	16,641	△641
○ 임도신설(목변경) 경정 200,500,000원 * 5km * 1.596/100		16,000	16,641	△641
		광	12,800	13,313
		군	3,200	3,328
03 시설부대비		11,604	10,963	641
○ 임도신설(목변경) 경정 200,500,000원 * 5km * 0.6938/100		6,956	6,315	641
		광	5,565	5,052
		군	1,391	1,263
산림병해충방제		123,036	123,036	0
		국	64,861	64,861
		도	17,453	17,453
		군	40,722	40,722
201 일반운영비		5,199	8,210	△3,011
		국	2,599	4,104
		도	780	1,232
		군	1,820	2,874
01 사무관리비		5,199	8,210	△3,011
○ 동력천공기(목변경) 경정 0원		0	1,500	△1,500
		국	0	750
		도	0	225
		군	0	525

부서: 환경녹지과  
 정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○ 기계톱(목변경)	경정 0원	0	1,511	△1,511
		국 0 도 0 군 0	755 227 529	△755 △227 △529
405	자산취득비	3,011	0	3,011
		국 1,505 도 452 군 1,054	0 0 0	1,505 452 1,054
01	자산및물품취득비	3,011	0	3,011
○ 동력천공기(목변경)	750,000원 * 2대	1,500	0	1,500
		국 750 도 225 군 525	0 0 0	750 225 525
○ 기계톱(목변경)	755,500원 * 2대	1,511	0	1,511
		국 755 도 227 군 529	0 0 0	755 227 529
보호수정비		64,000	68,000	△4,000
		도 17,600 군 46,400	18,800 49,200	△1,200 △2,800
401	시설비및부대비	64,000	68,000	△4,000
		도 17,600 군 46,400	18,800 49,200	△1,200 △2,800
01	시설비	63,424	67,388	△3,964
○ 보호수정비	경정 4,000,000원 * 16본 * 99.1/100	63,424	67,388	△3,964
		도 17,442 군 45,982	18,630 48,758	△1,188 △2,776
03	시설부대비	576	612	△36
○ 보호수정비	경정 4,000,000원 * 16본 * 0.9/100	576	612	△36
		도 158 군 418	170 442	△12 △24
임업 경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)		7,412,651	7,380,401	32,250
		국 2,402,813 광 1,230,000 도 897,716 군 2,882,122	2,402,813 1,230,000 897,716 2,849,872	0 0 0 32,250
산림자원 육성 사업		4,204,842	4,204,842	0
		국 2,251,127 도 500,276 군 1,453,439	2,251,127 500,276 1,453,439	0 0 0
숲가꾸기		2,318,998	2,367,203	△48,205
		국 1,249,509 도 303,181 군 766,308	1,276,287 309,606 781,310	△26,778 △6,425 △15,002
206 재료비		59,410	19,250	40,160
		국 10,683	10,683	0

부서: 환경녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원 육성 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 6,577	2,561	4,016
	군 42,150	6,006	36,144
01 재료비	59,410	19,250	40,160
○ 숲가꾸기 지역내 산림소득자원조성(목변경) 502,000원 * 80ha	40,160	0	40,160
	도 4,016	0	4,016
	군 36,144	0	36,144
401 시설비및부대비	2,127,297	2,215,662	△88,365
	국 1,181,658	1,208,436	△26,778
	도 283,605	294,046	△10,441
	군 662,034	713,180	△51,146
01 시설비	2,008,015	2,096,380	△88,365
○ 조림지가꾸기(목·세부사업 변경) 경정 289,809,000원 * 1식	289,809	338,014	△48,205
	국 161,018	187,796	△26,778
	도 38,650	45,075	△6,425
	군 90,141	105,143	△15,002
○ 숲가꾸기 지역내 산림소득자원조성(목변경) 경정 0원	0	40,160	△40,160
	도 0	4,016	△4,016
	군 0	36,144	△36,144
공공산림가꾸기사업	1,095,661	1,047,456	48,205
	국 661,916	635,138	26,778
	도 128,966	122,541	6,425
	군 304,779	289,777	15,002
101 인건비	915,696	867,491	48,205
	국 547,272	520,494	26,778
	도 109,509	103,084	6,425
	군 258,915	243,913	15,002
04 기간제근로자등보수	915,696	867,491	48,205
○ 의용소방대활용 덩굴제거인부임(목·세부사업변경) 48,205,000원 * 1식	48,205	0	48,205
	국 26,778	0	26,778
	도 6,425	0	6,425
	군 15,002	0	15,002
201 일반운영비	116,367	121,567	△5,200
	국 79,085	82,205	△3,120
	도 11,044	11,668	△624
	군 26,238	27,694	△1,456
01 사무관리비	106,367	121,567	△15,200
○ 공공산림가꾸기(목변경) 경정 999,100원 * 20인	19,982	31,582	△11,600
	국 11,989	18,949	△6,960
	도 2,258	3,650	△1,392
	군 5,735	8,983	△3,248
○ 산림바이오매스 산물수집활용9목변경) 경정 48,407,000원 * 1식	48,407	52,007	△3,600
	국 29,044	31,204	△2,160
	도 5,808	6,240	△432

부서: 환경녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원 육성 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감	
02 공공운영비 ○ 공공산림가꾸기(목변경) 500,000원 * 20인	군	13,555	14,563	△1,008
		10,000	0	10,000
		10,000	0	10,000
	국	6,000	0	6,000
	도	1,200	0	1,200
	군	2,800	0	2,800
	301 일반보상금	26,000	20,800	5,200
		15,600	12,480	3,120
		3,120	2,496	624
		7,280	5,824	1,456
	10 행사실비보상금	26,000	20,800	5,200
	○ 공공산림가꾸기(목변경) 경정 400,000원 * 20인	8,000	6,400	1,600
	4,800	3,840	960	
	960	768	192	
	2,240	1,792	448	
○ 산림바이오매스 산물수집활용(목변경) 경정 400,000원 * 45인	18,000	14,400	3,600	
	10,800	8,640	2,160	
	2,160	1,728	432	
	5,040	4,032	1,008	
국토공원화사업	2,986,609	2,954,359	32,250	
	16,886	16,886	0	
광	1,230,000	1,230,000	0	
도	397,440	397,440	0	
군	1,342,283	1,310,033	32,250	
도시숲조성	2,630,344	2,630,344	0	
	16,886	16,886	0	
광	1,230,000	1,230,000	0	
도	397,440	397,440	0	
군	986,018	986,018	0	
101 인건비	28,144	30,344	△2,200	
	16,886	16,886	0	
	0	440	△440	
	11,258	13,018	△1,760	
04 기간제근로자등보수	28,144	30,344	△2,200	
○ 특색있는 가로수 관리(목변경) 경정 0원	0	2,200	△2,200	
	0	440	△440	
	0	1,760	△1,760	
206 재료비	7,200	5,000	2,200	
	1,440	1,000	440	
	5,760	4,000	1,760	
01 재료비	7,200	5,000	2,200	
○ 특색있는 가로수 관리(목변경) 경정 200,000원 * 36km	7,200	5,000	2,200	
	1,440	1,000	440	
	5,760	4,000	1,760	
가로경관조성	356,265	324,015	32,250	

부서: 환경녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 국토공원화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
201 일반운영비	22,450	23,450	△1,000
01 사무관리비	14,500	15,500	△1,000
○ 식목 및 육림행사 참석자 급량비 경정 5,000원 * 200인 * 2회	2,000	3,000	△1,000
202 여비	8,000	8,400	△400
01 국내여비	8,000	8,400	△400
○ 수석공원 및 소공원 조성 관리지도 경정 1,200,000원	1,200	1,600	△400
206 재료비	53,380	35,730	17,650
01 재료비	53,380	35,730	17,650
○ 수도부지 꽃길관리 퇴비 구입 4,000원 * 200포 * 2회	1,600	0	1,600
○ 수도부지(도암,달도)보식용 꽃묘 구입 1,000원 * 250㎡ * 25본	6,250	0	6,250
○ 완도IC꽃공원 조성용 종자 구입 200,000원 * 25ℓ	5,000	0	5,000
○ 남창교 및 가로등화분 시비용 양액 구입 2,200원 * 1,500ℓ	3,300	0	3,300
○ 완도공원화 꽃길 자재 구입 1,500,000원 * 1회	1,500	0	1,500
301 일반보상금	500	27,500	△27,000
12 기타보상금	0	27,000	△27,000
○ 청산도 다랭이 꽃공원 조성 부지 보상 경정 0원	0	27,000	△27,000
401 시설비및부대비	73,000	30,000	43,000
01 시설비	73,000	30,000	43,000
○ 청산 향우동산 조성사업 토지매입 10,741.9원 * 4,003㎡	43,000	0	43,000